湖 南 省 教 育 厅
关于湖南省普通高等学校教学改革

研究项目撤项结果的公示

各本科高等学校：

按照《关于公布湖南省普通高等学校教学改革研究项目清理

结果的通知》（湘教通〔2021〕115号）要求，湖南大学《以学生

为中心“土木工程与人类文明”通识课程教学模式研究与实践》等

124个项目延期，延期项目须参加 2021年湖南省普通高等学校教

学改革研究项目结题验收，未能结题的项目将按照撤项处理。根

据《关于公布 2021年湖南省普通高等学校教学改革研究项目立项

和结题验收结果的通知》（湘教通〔2021〕298号），现将湖南大

学《基于公共通识课程提高文科生科学素养和创新能力的探索与

实践》等 18项教改项目予以撤项（见附件），现将名单进行公示，

公示期为 2022年 3月 28日—4月 1日。

公示期间，对结果有异议的组织和个人可以书面形式向我处

提出，单位提出的异议须写明联系人的姓名、联系电话和联系地

址，并加盖公章；个人提出的异议须写明本人的真实姓名、工作

单位、联系电话、联系地址，并有本人的签名，否则不予受理。

－ 2 －

联系人：卜华平、范晓雪，联系电话：0731-84720851，联系地

址：湖南省长沙市芙蓉区东二环二段 238号湖南省教育厅高等教

育处。

附件：湖南省普通高等学校教学改革研究项目撤项情况汇总表

湖南省教育厅

2022年 3月 25日

－ 3 －

附件

湖南省普通高等学校教学改革
研究项目撤项情况汇总表

序号 学校名称 项目名称 项目主持人 立项文号

1 湖南大学

基于公共通识课程提高文科生

科学素养和创新能力的探索与

实践

丁军强
湘教通〔2016〕
400 号

2 湖南师范大学
基于翻转课堂的计算机基础课

程研讨式教学改革和实践
黄灿

湘教通〔2016〕
400 号

3 湖南师范大学
电子信息类应用型创新人才培

养教学模式与实践体系研究
谢锦

湘教通〔2016〕
400 号

4 湖南师范大学
高校本科教学工作审核评估自

评自建途径与方法研究
李新年

湘教通〔2016〕
400 号

5 湖南师范大学

“文本精读—问题导向”教学法在

政治思想史课程教学中的应用

研究

李中仁
湘教通〔2016〕
400 号

6 湖南师范大学
“金融专业英语”课程发展与建设

研究
许南

湘教通〔2016〕
400 号

7 湖南师范大学

以培养学生创新性为目标的《植

物分类学实验》综合性实验项目

建设的理论和实践

丛义艳
湘教通〔2016〕
400 号

8 湖南师范大学
成人教育网络平台建设的研究

和实践
张静

湘教通〔2016〕
400 号

9 长沙理工大学
创新创业教育视阈下中文专业

实践教学模式探求
周云鹏

湘教通〔2016〕
400 号

10 湖南工业大学

基于项目策划的新闻传播类核

心课程《文化产业学》参与式教

学改革与实践研究

蒋伟
湘教通〔2016〕
400 号

11 湖南工业大学
公共经济管理类课程翻转课堂

微课教学设计及视频开发
黄国平

湘教通〔2016〕
400 号

12 湖南工业大学
环境司法专门化背景下的环境

法学教学改革研究
张颖

湘教通〔2016〕
400 号

13 湖南工商大学
地方本科院校青年教师教学能

力提升机制研究
颜建军

湘教通〔2016〕
400 号

－ 4 －

序号 学校名称 项目名称 项目主持人 立项文号

14 湖南涉外经济学院
基于“课堂教学+田野考察”模式

的本科层次《陶艺设计》课改革
唐艺菱

湘教通〔2016〕
400 号

15 湖南第一师范学院

基于中小学英语师资培养的翻

译理论与实践课程教学改革研

究与实践

向红
湘教通〔2016〕
400 号

16 湖南警察学院 公安专业法律课程建设研究 谢文斌
湘教通〔2016〕
400 号

17 湖南女子学院
“中国梦”融入高校思想政治理论

课教学的研究与实践
张红文

湘教通〔2016〕
400 号

18
吉首大学张家界学

院

独立学院应用型法学专业人才

培养模式的创新与实践——以

吉首大学张家界学院为例

杨锡武
湘教通〔2016〕
400 号